Requerimento no ______, de 2023

Senhor Presidente:

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, seja expedido ofício ao Executivo, na pessoa do

Excelentíssimo Prefeito Sr. TIAGO RODRIGUES CERVANTES para que sejam prestadas

informações acerca dos critérios utilizados pelo setor de compras/licitações do Município de

Itanhaém.

Após ser procurado por Munícipes que estão interessados em saber mais sobre o tema ora

abordado, o vereador que subscreve o presente requerimento, entendeu serem pertinentes os

questionamentos abaixo:

a)  Em quantos processos licitatórios houveram

interposições de recursos administrativos e/ou judiciais

por parte dos licitantes, durante o corrente ano?

b)  Quais são esses processos? Favor enviar cópia dos

recursos administrativos e/ou processos judiciais de

cada um dos licitantes que se sentiram lesados.

“Solicita ao Executivo, na

pessoa do Excelentíssimo

Prefeito Sr. TIAGO

RODRIGUES CERVANTES,

que sejam prestadas

informações acerca dos

critérios utilizados pelo setor

de compras/licitações do

Município de Itanhaém.”

c) Favor enviar também, cópia da defesa do Município em

cada um dos processos e a conclusão dos mesmos, tanto

na esfera administrativa, como na judicial quando for o

caso.

d) Qual o motivo atribuído pelo Governo Municipal para a

existência de todas essas ações?

e) Quem fica responsável pela montagem desses editais?

f) Existe algum tipo de capacitação para esses

funcionários? Quando foi realizada a última? Quem

participou?

g) Quais medidas estão sendo tomadas para que as

melhorias necessárias sejam implantadas no setor de

compras do Município?

Ficamos no aguardo dos esclarecimentos.

Cordialmente.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 11 de Setembro de 2023.

Carlos Henrique Silvestre Garzon

Vereador

		2023-08-30T16:28:58-0300